

## Verbale n. 1/2018

L'anno 2018 il giorno 08 (otto) del mese di febbraio alle ore 10,30 presso la sede operativa di Forma Camera in via dell'Oceano Indiano 19 Roma, si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti a seguito della convocazione del Presidente per l'esame del bilancio consuntivo al 31 dicembre 2017 e la stesura delle relativa relazione.

Tale attività è svolta nell'ambito dei doveri previsti dal d.P.R. 254 del 2 novembre 2005 e dal codice civile, dai sottoscritti sindaci effettivi:

Carla De Leoni	Presidente Collegio Sindacale
Roberta Labruna	Assente giustificata
Giancarlo Fiorito	Componente effettivo

assistono alla seduta la Dr.ssa Daniela De Vita - Direttore Generale f.f., Ilaria Rovere - Responsabile Amministrativo, Francesca Oderino – contabile dell'azienda ed il Dr. Mauro Grimani commercialista dell'Azienda. Il Collegio esamina l'elaborato che è stato redatto, secondo quanto previsto dall'art. 68, comma 1, del d.P.R. n. 254 del 2005, in base agli allegati H ed I del medesimo decreto ed è corredato dalla Relazione illustrativa del Presidente e dalla Nota integrativa.

Effettuate le opportune verifiche, il Collegio redige la seguente relazione:

### RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL BILANCIO CONSUNTIVO 2017

L'esame del Collegio è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione contabile che comprendono l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Il Collegio ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione di un giudizio professionale.

Il Bilancio consuntivo si compone dello Stato Patrimoniale, redatto in base all'Allegato I del d.P.R. n. 254 del 2005, del Conto Economico, formulato in base all'Allegato H del medesimo



decreto e della Nota Integrativa.

Il Collegio esamina il bilancio unitamente alla *Relazione del Presidente* prevista dall'art. 68, commi 2 e 3 del citato d.P.R., nella quale sono stati evidenziati i risultati ottenuti nel corso dell'esercizio in relazione ai progetti e alle attività realizzate dall'Azienda e con riferimento agli obiettivi previsti per il 2017 contenuti nel Bilancio di previsione, approvato dall'OdA con delibera n. 14 del 27/10/2016, verbale n. 3 e parte integrante del Bilancio Camerale.

Lo schema di bilancio in esame può essere sintetizzato nelle seguenti voci per le quali si evidenziano le variazioni assolute e relative rispetto all'anno precedente.

### STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	Consuntivo 2017	Consuntivo 2016	Variazione	Variazione %
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>18.366</b>	<b>29.377</b>	<b>-11.011</b>	<b>-37,5</b>
a) Immateriali				
b) Materiali				
Attrezzature informatiche	16.949	22.879	-5.930	-26
Arredi e mobili	1.417	6.498	-5.081	-78,2
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.825.882</b>	<b>2.006.239</b>	<b>-180.357</b>	<b>-9</b>
c) Rimanenze				
d) Crediti di funzionamento	<b>1.446.660</b>	<b>1.136.021</b>	<b>310.639</b>	<b>-27,4</b>
Crediti v/CCIAA	887.476	710.440	177.036	25
Crediti per servizi c/terzi	33.700	91.743	-58.043	-63,3
Crediti v/ Org. Eur. e Ist. Naz e Com.	433.902	285.954	147.948	51,8
Crediti v/ Org. Sistema Camerale	----	----	----	----
Crediti diversi	91.582	47.737	43.845	91,9
Anticipi a fornitori	----	147	-147	-100
e) Disponibilità liquide	<b>379.222</b>	<b>870.218</b>	<b>-490.996</b>	<b>-56,5</b>
Banca c/c	376.809	869.341	-492.532	-56,7
Cassa	2.413	877	1.536	175,2
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>				
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.844.248</b>	<b>2.035.616</b>	<b>-191.368</b>	<b>-9,5</b>
<b>D) CONTI D'ORDINE</b>				
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.844.248</b>	<b>2.035.616</b>	<b>-191.368</b>	<b>-9,5</b>

Di seguito i dettagli delle differenze giudicate più significative intercorse tra il 2016 ed il 2017.

#### **Stato Patrimoniale Attivo**

- Immobilizzazioni materiali: si registra una diminuzione del 37% per le *Attrezzature informatiche* dovuta alla quota di ammortamento;

- **Crediti di Funzionamento:**
  - *Crediti v/ Camera di Commercio:* si riferiscono ad iniziative affidate ed a progetti con contributo le cui quote di pagamento non sono ancora state erogate;
  - *Crediti v/ Organismi e Istituzioni nazionali e comunitarie:* si riferiscono a progetti finanziati i cui crediti non sono ancora stati erogati dagli organismi finanziatori;

PASSIVO	Consuntivo 2017	Consuntivo 2016	Variazione	Variazione %
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>813.042</b>	<b>813.042</b>	---	----
Fondo acquisizioni patrimoniali	813.042	813.042	---	----
Avanzo / Disavanzo dell'esercizio	---	----	---	----
<b>B) DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>				
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPP.</b>	<b>258.321</b>	<b>261.692</b>	<b>-3.371</b>	<b>-1,3</b>
<b>D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>772.885</b>	<b>955.112</b>	<b>-182.227</b>	<b>-19,1</b>
Debiti v/fornitori	490.383	660.475	-170.092	-25,8
Debiti v/soc. e org. del sistema camerale	216.286	229.057	-12.771	-5,6
Debiti tributari e previdenziali	32.903	34.390	-1.487	-4,4
Debiti v/dipendenti	28.455	25.929	2.526	9,8
Debiti v/ organi Istituzionali	4.527	4.250	277	6,6
Debiti diversi	331	1.011	-680	-67,3
<b>E) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	---	---	---	----
<b>TOT. FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
<b>F) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	---	<b>5.770</b>	<b>-5.770</b>	<b>-100</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO</b>	<b>1.844.248</b>	<b>2.035.616</b>	<b>-191.368</b>	<b>-9,5</b>
<b>G) CONTI D'ORDINE</b>	---	---	---	----
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.844.248</b>	<b>2.035.616</b>	<b>-191.368</b>	<b>-9,5</b>

### Stato Patrimoniale Passivo

Il passivo è caratterizzato da una generale diminuzione. In particolare:

- *Debiti verso fornitori:* Il Collegio rileva una diminuzione del 26% e che il dettaglio delle voci dei debiti vs. fornitori è riportato nella Nota integrativa e si riferisce a progetti attivati dalla struttura;
- *Debiti verso Organizzazioni del Sistema Camerale:* Il Collegio rileva una diminuzione del 6% ricollegabile alla diversa procedura di fatturazione che prevede la scadenza trimestrale in modificazione della scadenza semestrale dello scorso anno. Resta invariato il Fondo di dotazione;
- *Debiti verso dipendenti:* si riferisce all'accantonamento delle somme stanziare per la corresponsione delle premialità anno 2017 (Delibera n.9 del 12/7/2016).

## CONTO ECONOMICO

VOCI DI COSTO/RICAVO	2017	2016	Variazione	Variazione %
<b>A) RICAVI ORDINARI</b>				
1) Proventi da servizi	305.455	325.891	-20.436	-6,3
2) Altri proventi o rimborsi	8	900	-892	-99,2
3) Contributi da organismi comunitari	284.317	65.175	219.142	336,3
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	221.934	132.049	89.885	68,1
5) Altri contributi				
6) Contributo della Camera di commercio	688.000	765.000	-77.000	-10,1
<b>Totale (A)</b>	<b>1.499.714</b>	<b>1.289.015</b>	<b>210.699</b>	<b>16,4</b>
<b>B) COSTI DI STRUTTURA</b>				
7) Organi istituzionali	17.000	18.120	-1.120	-6,2
8) Personale	525.479	526.496	-1.017	-0,2
a) competenze al personale	376.013	379.301	-3.288	-0,9
b) oneri sociali	109.676	107.138	2.538	2,4
c) accantonamento al fondo TFR	32.689	32.436	253	0,8
d) altri costi	7.101	7.621	-520	-6,9
9) Funzionamento	165.390	202.482	-37.092	-18,4
a) prestazione servizi	151.017	147.344	3.673	2,5
b) godimento beni di terzi	---	2.596	-2596	-100
c) oneri diversi di gestione	14.373	36.571	-22.198	-60,7
10) Ammortamenti e accantonamenti				
a) immobilizzazioni immateriali				
b) immobilizzazioni materiali	11.012	11.086	-74	-0,7
c) svalutazione crediti				
d) fondi rischi e oneri				
<b>Totale (B)</b>	<b>718.881</b>	<b>758.184</b>	<b>-39.303</b>	<b>-5,2</b>
<b>C) COSTI ISTITUZIONALI</b>				
11) Spese per progetti e iniziative	782.508	564.088	218.420	38,8
<b>Totale (C)</b>	<b>782.508</b>	<b>564.088</b>	<b>218.420</b>	<b>38,8</b>
<b>Risultato della gestione corrente (A-B-C)</b>	<b>-1.675</b>	<b>-33.257</b>	<b>-31.582</b>	<b>-95</b>
<b>D) GESTIONE FINANZIARIA</b>				
12) Proventi finanziari	692	960	-268	-28
13) Oneri finanziari	2.702	2.571	131	5,1
<b>Totale (D = (12)-(13))</b>	<b>-2.010</b>	<b>-1.611</b>	<b>399</b>	<b>24,8</b>
<b>E) GESTIONE STRAORDINARIA</b>				
14) Proventi straordinari	3.685	38.438	-31.183	-81,2
15) Oneri straordinari	---	3.570	-3.570	-100
<b>Totale (E = (14)-(15))</b>	<b>3.685</b>	<b>34.868</b>	<b>-31.183</b>	<b>-89,5</b>
<b>F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
16) Rivalutazioni attivo patrimoniale				
17) Svalutazioni attivo patrimoniale				
<b>TOTALE (F = (16)-(17))</b>				
<b>Disavanzo/avanzo economico d'esercizio (A-B-C+D+E+F)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		

Relativamente al Conto Economico si riportano in dettaglio le differenze più significative registrate fra il 2016 e 2017.

## Ricavi

I ricavi risultano formati da:

- *Proventi da servizi*: sono relativi ad iniziative a catalogo ed a commesse indicate dettagliatamente nella Nota integrativa e descritti nella Relazione del Presidente. Per l'anno 2017 sono pari ad € 305.455 mentre nel 2016 erano pari ad € 325.891, si registra dunque un decremento di € 20.436 dovuto principalmente ad una lieve riduzione delle attività a rimessa diretta per l'indisponibilità delle aule nel corso del primo trimestre 2017.
- *Contributi da organismi comunitari*: sono relativi a progetti approvati dalla Comunità Europea. Per l'anno 2017 sono pari ad € 284.317, mentre nel 2016 erano € 65.175 si registra, dunque un incremento di € 219.142 dovuto ad un aumento del numero di progetti approvati nel corso dell'esercizio 2017 conseguente alla positiva valutazione delle proposte progettuali presentate dall'azienda alla U.E.
- *Contributo regionali e da altri enti pubblici*: sono relativi a progetti approvati dalla Regione Lazio o da altri Enti Pubblici. Per l'anno 2017 sono pari ad € 221.934 mentre nel 2016 erano pari ad € 132.049 si registra un incremento di € 89.885 dovuto ad un aumento del numero di progetti approvati nel corso dell'esercizio 2017 conseguente alla positiva valutazione delle proposte progettuali presentate dall'azienda alla Regione Lazio ed altri Enti Pubblici.
- *Contributo camerale* di € 688.000, decremento di € 77.000 dal 2016 (-10%).

## Costi

I costi risultano formati da:

*Costi di struttura*: per l'anno 2017 sono pari a € 718.881, mentre nel 2016 erano pari a € 758.184, si registra un decremento di € -39.302.

### 1) Organi Istituzionali

Tabella dei compensi erogati

Organi	Bilancio cons. 2017	Bilancio cons. 2016	Variazioni
Gettoni Presenza O.D.A e Revisori + Rimborsi spese	0	510	-510
Collegio Revisori	17.000	17.610	-610
<b>Totali</b>	<b>17.000</b>	<b>18.120</b>	<b>-1.120</b>

### 2) Personale

Al personale dipendente di Forma Camera è assicurato il trattamento normativo e retributivo previsto dal C.C.N.L. vigente per il settore Commercio – Servizi.

Con riferimento alle disposizioni in materia di contenimento sulla spesa pubblica (art. 9 c. 1,2 e 3 del DL n. 78/2010) nell'esercizio 2017 non sono state erogate indennità di diaria e/o trasferte per missioni in Italia e/o all'estero.

Spesa del personale dipendente:

Voci di spesa	Anno 2010	Anno 2016	Anno 2017
Personale dipendente	700.163	526.496	525.479

L'Azienda Speciale si avvale dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance della Camera di Commercio di Roma.

La valutazione della Performance aziendale è preventivamente effettuata dall'OIV della Camera di Commercio e successivamente approvata dall'Oda come da piano della performance di Forma Camera.

Nell'esercizio 2017 è stato accantonato l'ammontare corrispondente alle premialità relative alla Performance 2017 come da seguente prospetto:

Descrizione	Anno 2010	Anno 2017
Performance 2017	55.000	25.929

### 3) Funzionamento

La riduzione di € 37.091 è dovuta principalmente alla contrazione dei costi di utilizzo dei locali (utenze, servizi di pulizia e vigilanza).

#### 4) *Costi istituzionali*

Spese per progetti ed iniziative: per quanto riguarda le spese per progetti ed iniziative si osserva un aumento del 38% proporzionale all'aumento del valore dei ricavi.

### **Gestione Finanziaria**

#### *Proventi ed Oneri Finanziari*

La voce proventi finanziari registra per l'anno 2017 un importo di € 692, mentre nel 2016 era pari ad € 960. La voce oneri finanziati registra per l'anno 2017 l'ammontare di € 2.702, mentre per il 2016 era pari ad € 2.571. Non si riscontrano variazioni rilevanti rispetto all'anno precedente.

### **Gestione Straordinaria**

#### *Proventi ed Oneri Straordinari.*

Per l'esercizio 2017 i proventi straordinari sono pari ad € 3.685 mentre nel 2016 erano pari ad € 38.438, si registra un decremento di € 34.753 dovuto al migliore allineamento fra i dati stimati e quelli effettivamente consuntivati.

Con riferimento alle proprie competenze circa la redazione del bilancio, il Collegio dei revisori precisa quanto segue:

- a) per quanto concerne la struttura del Bilancio, i principi di redazione ed i criteri di valutazione delle poste risultano in conformità con quanto previsto dalle disposizioni contabili delle Camere di Commercio, delle loro Aziende speciali e dal codice civile. Inoltre il Bilancio è stato redatto coerentemente ai principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali competenti ed è accompagnato dalla Nota integrativa e dalla Relazione del Presidente.
- b) la Relazione del Presidente evidenzia gli obiettivi raggiunti nel corso dell'esercizio, descrivendo i progetti e le attività realizzate dall'Azienda;
- c) in merito ai criteri di valutazione, il Collegio concorda:
  - sull'entità degli ammortamenti calcolati per le immobilizzazioni materiali, mentre non sono evidenziate immobilizzazioni immateriali;
  - sull'ammontare delle quote accantonate al Fondo TFR come da Prospetto dei conteggi del Consulente del Lavoro;



- sulla valutazione dei crediti, esposti al loro presumibile valore di realizzo;
  - sulla valutazione dei debiti presunti, esposti al loro valore nominale.
- d) I ricavi propri coprono interamente i costi di struttura calcolati secondo quanto previsto dalla Circolare 3612/C del 26/07/2007 come evidenziato nel prospetto conclusivo della Relazione del Presidente nella quale si constata una riduzione dei valori totali dei costi rispetto ai preventivati e, contemporaneamente, un aumento nell'imputazione dei costi per il personale, alle iniziative.

Dalla documentazione esaminata e dall'attività di vigilanza esercitata, il Collegio ritiene non siano emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione nella presente relazione.

Il Collegio, effettuate le verifiche trimestrali e le verifiche a campione sulle poste di bilancio, esaminato il bilancio analitico interno, da atto che le voci attive, passive ed economiche trovano riscontro negli atti deliberativi dell'organo amministrativo e nelle scritture contabili regolarmente tenute, ed esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo al 31.12.2017.

#### IL COLLEGIO SINDACALE

Dott.ssa Carla De Leoni



Dott. Giancarlo Fiorito

